

BÁO CÁO

Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2025

(Thống kê số liệu từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/10/2024)

Thực hiện Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của Ngành Tư pháp; Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND thành phố Hà Nội về phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2024. Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội tổng hợp, báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PBGDPL

1. Xây dựng văn bản, Kế hoạch triển khai thực hiện công tác PBGDPL

PBGDPL là một trong những hoạt động thiết yếu nhằm đưa pháp luật vào cuộc sống, hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân nắm bắt kịp thời các chủ trương, chính sách pháp luật mới liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của các đối tượng.

Thực hiện Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về PBGDPL, hòa giải cơ sở, và chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2024, cùng với các văn bản hướng dẫn của Sở Tư pháp, Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội đã triển khai các hoạt động PBGDPL dưới nhiều hình thức đa dạng và phong phú, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

Trong năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ đã chủ động tuyên truyền và phổ biến các nội dung văn bản quy phạm pháp luật đến các phòng, đơn vị thuộc Sở và doanh nghiệp, cá nhân có liên quan để họ hiểu và vận dụng đúng theo quy định hiện hành. Qua đó, góp phần nâng cao hiệu lực và hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực khoa học và công nghệ thuộc phạm vi trách nhiệm của Sở. Sở đã xây dựng và ban hành các kế hoạch, văn bản hướng dẫn cụ thể nhằm đảm bảo tính nhất quán trong việc thực hiện PBGDPL và thực hiện các kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố. Cụ thể Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành các văn bản sau:

- Kế hoạch số 3049/KH-SKHCCN ngày 21/12/2023 về công tác thi đua, khen thưởng năm 2024.

- Kế hoạch số 3122/KH-SKHCCN ngày 28/12/2023 về kiểm tra hàng hóa trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Kế hoạch số 3123/KH-SKHCCN ngày 28/12/2023 về kiểm tra và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 của Sở KH&CN.

- Kế hoạch số 3126/KH-SKHCCN ngày 28/12/2023 về thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 của Sở KH&CN.

- Kế hoạch số 131/KH-SKHCN ngày 16/01/2024 về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ của Sở KH&CN năm 2024.
- Kế hoạch số 139/KH-SKHCN ngày 16/01/2024 về phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.
- Kế hoạch số 197/KH-SKHCN ngày 26/01/2024 về công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 của Sở KH&CN.
- Kế hoạch số 203/KH-SKHCN ngày 26/01/2024 về kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 của Sở KH&CN.
- Kế hoạch số 237/KH-SKHCN ngày 31/01/2024 về kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng năm 2024.
- Kế hoạch số 238/KH-SKHCN ngày 31/01/2024 về tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của Sở KH&CN năm 2024.
- Kế hoạch số 268/KH-SKHCN ngày 05/02/2024 về công tác cải cách thủ tục hành chính trọng tâm năm 2024 của Sở KH&CN.
- Kế hoạch số 269/KH-SKHCN ngày 05/02/2024 về kiểm tra hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 của Sở KH&CN.
- Kế hoạch số 272/KH-SKHCN ngày 05/02/2024 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024.
- Văn bản số 498/SKHCN-VP ngày 12/3/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội về việc tuyên truyền, tập huấn, sử dụng ứng dụng VneID.
- Kế hoạch số 309/KH-SKHCN ngày 16/02/2024 về tổ chức hoạt động thông tin đối ngoại năm 2024 của Sở KH&CN.
- Kế hoạch số 315/KH-SKHCN ngày 19/02/2024 về công tác văn thư, lưu trữ năm 2024.
- Kế hoạch số 318/KH-SKHCN ngày 19/02/2024 về thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước của Sở KH&CN năm 2024.
- Quyết định số 155/QĐ-SKHCN ngày 20/02/2024 ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024.
- Kế hoạch số 420/KH-SKHCN ngày 29/02/2024 về Thanh tra chuyên đề trách nhiệm về thực hiện công vụ của cán bộ, công chức.
- Văn bản số 1116/SKHCN-TTra ngày 22/5/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội về việc tuyên truyền, thực hiện Nghị định số 46/2024/NĐ-CP ngày 04/5/2024 của Chính phủ.
- Kế hoạch số 1556/KH-SKHCN ngày 08/07/2024 về triển khai thi hành Luật Căn cước.
- Quyết định số 855/QĐ-SKHCN ngày 30/08/2024 ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua-Khen thưởng Sở KH&CN thành phố Hà Nội.

- Kế hoạch số 2140/KH-SKHHCN ngày 17/09/2024 về triển khai xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản cá biệt để tổ chức thi hành Luật Thủ đô;
- Văn bản số 2163/SKHHCN-TTra ngày 19/9/2024 về việc tuyên truyền, triển khai thi hành Luật Thủ đô.
- Kế hoạch số 2170/KH-SKHHCN ngày 20/09/2024 về tổ chức thực hiện các lớp tập huấn về mở rộng, thu hẹp Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015.
- Kế hoạch số 2235/KH-SKHHCN ngày 25/09/2024 về tổ chức phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ triển khai thi hành Luật Thủ đô;
- Văn bản số 2357/SKHHCN-VP ngày 08/10/2024- thực hiện công tác Phòng cháy chữa cháy tại Sở Khoa học và Công nghệ TP Hà Nội;
- Văn bản số 2465/SKHHCN-VP ngày 18/10/2024- Về triển khai thi hành Luật quản lý, sử dụng vũ khí vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ trong Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội;
- Văn bản số 2509/SKHHCN-TTra ngày 23/10/2024 về việc tuyên truyền, thực hiện Thông tư số 06/2024/TT-BKHCN của Bộ Khoa học và Công nghệ.
- Văn bản số 2578/SKHHCN-VP ngày 29/10/2024 – Về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1043/QĐ-TTg ngày 25/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ;
- Kế hoạch số 2606/KH-SKHHCN ngày 30/10/2024 về hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2024.
- Văn bản số 2661/SKHHCN-VP ngày 05/11/2024 – Về việc tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024.

2. Kết quả triển khai thực hiện Luật PBGDPL và các chương trình, đề án PBGDPL

Trong năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ Hà Nội đã thực hiện đồng bộ và hiệu quả các hoạt động PBGDPL trên nhiều phương diện, cụ thể như sau:

a. Công tác PBGDPL trong thực hiện nhiệm vụ

Sở Khoa học và Công nghệ Hà Nội đã tích hợp các hoạt động PBGDPL vào nhiệm vụ chuyên môn, qua đó nâng cao hiệu quả thực thi chính sách và quy định pháp luật trong lĩnh vực khoa học và công nghệ. Cán bộ, công chức, viên chức được cập nhật thường xuyên các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, nhằm hỗ trợ việc áp dụng hiệu quả trong công tác. Bên cạnh đó, toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia, đồng thời khuyến khích gia đình và cộng đồng hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, góp phần nâng cao nhận thức pháp luật.

b. Triển khai chương trình và các đề án PBGDPL

Sở đã phối hợp thực hiện thành công nhiều chương trình và đề án về PBGDPL, đồng thời ban hành các văn bản nội bộ để đảm bảo việc thực hiện hiệu

quả. Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia tích cực các buổi hội thảo, tập huấn và hoạt động tuyên truyền pháp luật. Đặc biệt, Sở đã tham gia công tác truyền thông và phổ biến dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi) theo Kế hoạch số 41/KH-UBND, tiếp cận đông đảo người dân và doanh nghiệp trên địa bàn. Ngoài ra, theo Kế hoạch số 254/KH-UBND, nhiều hoạt động tuyên truyền và tập huấn liên quan đến Luật Thủ đô đã được tổ chức, thu hút sự quan tâm và phản hồi tích cực từ cộng đồng.

Trong năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ Hà Nội đã tổ chức và phối hợp tổ chức một số hội nghị, hội thảo và tập huấn tiêu biểu nhằm đẩy mạnh công tác PBGDPL, bao gồm:

- Hội nghị triển khai nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2024 (tháng 3/2024) với hơn 200 đại biểu tham dự, có sự chỉ đạo trực tiếp của Phó Chủ tịch Thường trực UBND Thành phố.

- Hội nghị toàn quốc về Sở hữu trí tuệ (tháng 3/2024), phối hợp cùng Bộ Khoa học và Công nghệ, nhằm nâng cao hiểu biết về sở hữu trí tuệ và các vấn đề liên quan.

- Hội thảo về Quỹ đầu tư mạo hiểm và cơ chế thử nghiệm trong lĩnh vực khoa học và công nghệ: Thảo luận các cơ chế hỗ trợ đổi mới sáng tạo.

- Hội nghị tập huấn về đặt hàng và triển khai nhiệm vụ khoa học và công nghệ (05/3/2024): Hỗ trợ các đơn vị trong công tác đặt hàng và quản lý nhiệm vụ khoa học.

- Hội nghị pháp quy hạt nhân toàn quốc lần thứ 6 (30-31/7/2024): Tập trung vào quản lý an toàn bức xạ và hạt nhân với sự tham gia của các chuyên gia hàng đầu.

- Hội nghị tập huấn về Luật Bảo vệ bí mật nhà nước (06/9/2024): Nâng cao hiểu biết của cán bộ, công chức về bảo mật thông tin.

- Tập huấn và phổ biến chính sách pháp luật và kiến thức cơ bản về sở hữu trí tuệ (12/10/2024): Phối hợp cùng Cục Sở hữu trí tuệ - Bộ Khoa học và Công nghệ và Trường Đại học Ngoại thương Hà Nội, tổ chức cho các doanh nghiệp, nhà sáng chế không chuyên và sinh viên Đại học Ngoại thương.

c. Triển khai thực hiện các kế hoạch và văn bản của UBND Thành phố và Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố

Sở Khoa học và Công nghệ đã thực hiện đúng tiến độ các văn bản chỉ đạo từ UBND Thành phố, bao gồm:

- Kế hoạch số 41/KH-UBND về truyền thông dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi), đảm bảo đưa thông tin pháp luật đến người dân và doanh nghiệp trên địa bàn.

- Kế hoạch số 228/KH-UBND về truyền thông chính sách quan trọng đến người dân, đảm bảo hiệu quả và kịp thời trong phổ biến pháp luật.

- Kế hoạch số 63/KH-UBND về tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật, qua đó thúc đẩy nhận thức về quyền và nghĩa vụ pháp lý của công dân.

Sở cũng cử cán bộ, công chức tham gia các hội nghị phổ biến, quán triệt Luật và các văn bản hướng dẫn do các Bộ, ban ngành trung ương, UBND thành phố Hà

Nội và các sở trực thuộc UBND thành phố tổ chức.

Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (9/11), thực hiện Kế hoạch số 291/KH-UBND ngày 08/10/2024 của UBND Thành phố về hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”; Sở đã xây dựng Kế hoạch số 2606/KH-SKHCN ngày 30/10/2024 về hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2024 và tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” với các sự kiện truyền thông ý nghĩa, nhấn mạnh tầm quan trọng của việc tuân thủ pháp luật trong đời sống hàng ngày.

Sở cũng đã tích cực triển khai các hoạt động số hóa trong công tác PBGDPL, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số nhằm tăng cường hiệu quả tiếp cận pháp luật. Các chương trình pháp luật về bảo vệ môi trường, quy tắc ứng xử, an ninh mạng và quyền tiếp cận thông tin được triển khai sâu rộng, góp phần nâng cao ý thức pháp luật trong cộng đồng. Những hoạt động trên không chỉ thúc đẩy công tác PBGDPL hiệu quả mà còn xây dựng văn hóa pháp lý vững mạnh trong cộng đồng thành phố Hà Nội.

3. Các mô hình, phương thức PBGDPL hiệu quả

Trong năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội đã triển khai nhiều mô hình và phương thức PBGDPL hiệu quả, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức tuân thủ pháp luật trong cộng đồng. Các mô hình, phương thức nổi bật bao gồm:

a. Sở đã triển khai đa dạng các hình thức tuyên truyền linh hoạt như tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn và thông qua công tác thanh, kiểm tra để phổ biến các văn bản pháp luật về khoa học, công nghệ và sở hữu trí tuệ. Các hoạt động tiêu biểu bao gồm: Hội nghị tập huấn về đặt hàng, triển khai nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Thành phố; Hội nghị giới thiệu Bộ chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) và khuyến nghị cho Hà Nội; Hội thảo về “Sở hữu trí tuệ và Các Mục tiêu Phát triển Bền vững” với sự tham gia của đại diện các cơ quan quản lý, doanh nghiệp, và các trường đại học. Đồng thời, Sở cũng tuyên truyền, hướng dẫn pháp luật cho 186 tổ chức, doanh nghiệp qua các hình thức trao đổi trực tiếp, điện thoại, thư điện tử, thanh tra, kiểm tra, nhằm hỗ trợ các đơn vị kịp thời nắm bắt, áp dụng quy định pháp luật mới vào thực tiễn quản lý, sản xuất, kinh doanh và xuất nhập khẩu

b. Ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL: Đẩy mạnh việc sử dụng công nghệ thông tin để phổ biến pháp luật đã giúp mở rộng phạm vi tiếp cận thông tin. Các bài giảng điện tử, tài liệu pháp luật và nội dung tuyên truyền được đăng tải lên trang thông tin điện tử của Sở và các nền tảng mạng xã hội. Mô hình này không chỉ tiết kiệm thời gian, chi phí mà còn giúp người dân dễ dàng tra cứu và tiếp cận thông tin mọi lúc, mọi nơi.

c. Hình thức tuyên truyền qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật: Đông đảo cán bộ, công chức và người lao động tích cực tham gia các Cuộc thi tìm hiểu pháp luật do các Bộ, cơ quan ngang Bộ và Thành ủy, UBND thành phố, HĐND thành phố, Mặt trận tổ quốc thành phố Hà Nội tổ chức. Qua cuộc thi, các đối tượng tham gia được củng cố kiến thức pháp luật, đồng thời tăng cường ý thức chấp hành pháp luật

trong công việc và cuộc sống.

d. Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể trong công tác tuyên truyền: Sở đã tăng cường phối hợp với Sở Tư pháp, các đơn vị truyền thông và các sở, ban ngành để tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật trên quy mô lớn, đồng thời lồng ghép các nội dung pháp luật vào các hoạt động văn hóa, xã hội khác. Điều này giúp gia tăng tính hiệu quả và sức lan tỏa của các chương trình PBGDPL.

4. Kết quả đánh giá tiêu chí công tác PBGDPL

Năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội đã tiến hành tự đánh giá công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) theo tiêu chí của UBND thành phố, Hội đồng phối hợp PBGDPL và Thông tư 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, cùng Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND thành phố Hà Nội về PBGDPL, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn thành phố. Mục tiêu đánh giá nhằm xác định hiệu quả và tác động của công tác PBGDPL đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người dân và doanh nghiệp trên địa bàn. Kết quả đánh giá cho thấy:

Hoàn thành và vượt chỉ tiêu: Sở đã đạt và vượt các chỉ tiêu về số lượng và chất lượng hoạt động PBGDPL, bao gồm tổ chức các buổi tuyên truyền, phát hành tài liệu pháp luật và các cuộc thi pháp luật, thu hút đông đảo người tham gia.

Lan tỏa kiến thức pháp luật: Các chương trình PBGDPL góp phần nâng cao ý thức pháp luật trong cộng đồng. Kết quả khảo sát cho thấy phần lớn người tham gia thấy chương trình hữu ích, giúp cập nhật kiến thức và áp dụng vào thực tế.

Tăng cường ý thức chấp hành pháp luật: Công tác PBGDPL thúc đẩy ý thức tự giác tuân thủ pháp luật, giảm thiểu vi phạm và xây dựng môi trường làm việc kỷ luật, chuyên nghiệp.

Ứng dụng công nghệ thông tin: Sở đã áp dụng công nghệ thông tin để thu thập, phân tích dữ liệu về mức độ hài lòng và hiệu quả tiếp cận, nâng cao tính minh bạch và tạo cơ sở cải tiến công tác PBGDPL.

Tác động lâu dài: Công tác PBGDPL không chỉ có hiệu quả tức thời mà còn giúp hình thành thói quen tuân thủ pháp luật lâu dài trong cộng đồng, góp phần xây dựng xã hội văn minh.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Đánh giá chung

Công tác PBGDPL của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội trong năm 2024 đã được triển khai một cách đồng bộ, toàn diện và đạt hiệu quả tích cực. Nhờ sự chỉ đạo sát sao từ UBND thành phố và sự phối hợp với các sở, ban ngành, hoạt động PBGDPL đã tiếp cận được đa dạng đối tượng, từ cán bộ, công chức, viên chức, đến doanh nghiệp và người dân. Các chương trình và mô hình tuyên truyền pháp luật mới mẻ, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL đã tạo sự thuận tiện trong việc tra cứu và tiếp cận thông tin, giúp người dân và cán bộ nắm bắt

kip thời các quy định pháp luật mới.

Bên cạnh đó, các chương trình tuyên truyền, phổ biến pháp luật được tổ chức dưới nhiều hình thức, linh hoạt, từ các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, tọa đàm, hội thảo cho đến việc lồng ghép nội dung pháp luật vào các buổi sinh hoạt chuyên đề. Điều này đã góp phần tạo dựng môi trường làm việc chuyên nghiệp, thúc đẩy ý thức tuân thủ pháp luật trong cơ quan và trong cộng đồng.

2. Tồn tại, hạn chế

Mặc dù đạt được nhiều kết quả tích cực, công tác PBGDPL vẫn gặp phải một số khó khăn, hạn chế nhất định, cụ thể:

- Đội ngũ công chức thực hiện PBGDPL chủ yếu là kiêm nhiệm: Việc các cán bộ thực hiện công tác pháp chế kiêm nhiệm các nhiệm vụ khác đã ảnh hưởng đến khả năng tập trung vào công tác PBGDPL. Điều này có thể làm giảm hiệu quả và tính chuyên sâu trong công tác PBGDPL.

- Thiếu nhân sự chuyên trách về pháp chế: Sở còn thiếu nhân sự có chuyên môn sâu về pháp luật, điều này gây ra những khó khăn trong việc triển khai các chương trình PBGDPL một cách chuyên nghiệp và toàn diện. Nhu cầu về nhân sự chuyên trách ngày càng cao, nhất là khi các nhiệm vụ PBGDPL có yêu cầu ngày càng cao về chất lượng và tính hiệu quả.

3. Nguyên nhân

Các nguyên nhân chính dẫn đến những khó khăn và hạn chế trên bao gồm:

- Kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ: Đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế phải kiêm nhiệm nhiều công việc, dẫn đến khó khăn trong việc tập trung vào PBGDPL và thiếu thời gian để nâng cao chuyên môn, kỹ năng tuyên truyền pháp luật.

- Thiếu nhân sự chuyên trách: Do hạn chế về nguồn nhân lực chuyên môn, công tác PBGDPL chưa thể đáp ứng tối đa nhu cầu tìm hiểu và tuân thủ pháp luật của người dân và doanh nghiệp. Sự thiếu hụt này cũng ảnh hưởng đến khả năng phát triển các mô hình tuyên truyền mới, phù hợp hơn với yêu cầu thực tế.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Tăng cường sử dụng mạng xã hội để phổ biến pháp luật đến các tầng lớp nhân dân; xây dựng chính sách thu hút đầu tư từ doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tiếp tục phát triển và cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật trên Cổng Thông tin điện tử Thành phố, bảo đảm thông tin được biên soạn, đăng tải kịp thời và dễ tiếp cận.

- Hằng năm, UBND Thành phố phối hợp với các sở, ngành tổ chức các chương trình đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ năng cho cán bộ thực hiện công tác PBGDPL, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC PBGDPL NĂM 2025

Những tháng cuối năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục thực hiện

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) theo Kế hoạch số 139/KH-SKHHCN ngày 16/01/2024. Trong năm 2025, Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội sẽ tiếp tục đẩy mạnh công tác PBGDPL với các nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Bám sát chương trình của Trung ương và Thành phố, phổ biến nhanh chóng các văn bản pháp luật mới đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong Sở.

- Tập trung tuyên truyền các văn bản pháp luật mới trong lĩnh vực Khoa học và Công nghệ, đặc biệt là các quy định điều chỉnh hoạt động xuất - nhập khẩu của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

- Sử dụng các phương thức truyền thông sáng tạo để đảm bảo 100% công chức, viên chức và người lao động tiếp cận thông tin pháp luật.

- Tăng cường sử dụng mạng xã hội để truyền thông pháp luật đến các tầng lớp nhân dân. Đồng thời, xây dựng chính sách thu hút đầu tư từ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân nhằm hỗ trợ nguồn lực cho PBGDPL.

- Liên tục cập nhật tài liệu pháp luật trên Cổng Thông tin điện tử Thành phố, đảm bảo người dân dễ dàng tiếp cận các thông tin pháp lý cần thiết.

- Hằng năm, phối hợp với UBND Thành phố và các sở, ngành tổ chức các chương trình đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn và kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ PBGDPL.

- Ứng dụng công nghệ vào công tác PBGDPL và tham gia tích cực vào các cuộc thi tìm hiểu pháp luật của Thành phố và Trung ương.

- Lòng ghép triển khai PBGDPL với việc đánh giá thi đua của tập thể, cá nhân trong cơ quan để tăng cường hiệu quả.

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra thường xuyên, xử lý nghiêm các tổ chức vi phạm trong lĩnh vực Khoa học và Công nghệ theo chức năng quản lý chuyên ngành.

Trên đây là báo cáo Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ, đề nghị Sở Tư pháp, Hội đồng phối hợp PBGDPL tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để b/c);
- Sở Tư pháp TP Hà Nội;
- Hội đồng phối hợp PBGDPL;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử của Sở;
- Lưu: VT, VP_(VT Giang).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hồng Sơn